
 

 

CFP TICINO MALPENSA 
 

 

Azienda Speciale Consortile dei comuni di:  
Somma Lombardo, Sesto Calende, Vergiate,  

Arsago Seprio e Golasecca 
 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 16 DEL 04/02/2022 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 C. 2 
LETTERA A) DEL D.LGS. N. 50/2016 COSI’ COME 
MODIFICATO DAL D.LGS. N. 56/2017, PER FORNITURA DI 
MANODOPERA NECESSARIA ALLA PREDISPOSIZIONE DI 
RETE ELETTRICA E RETE DATI NEL NUOVO 
LABORATORIO DI INFORMATICA DEL CENTRO (N. 26 
POSTAZIONI) – COMPUTER TIME S.R.L. DI GALLARATE - 
CIG ZED35155E1 - IMPEGNO DI SPESA € 4.500,00 

 



Determinazione n. 16 del 04/02/2022. 
 
 

 
2 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 C. 2 LETTERA A) DEL D.LGS. N. 
50/2016 COSI’ COME MODIFICATO DAL D.LGS. N. 56/2017, PER FORNITURA DI 
MANODOPERA NECESSARIA ALLA PREDISPOSIZIONE DI RETE ELETTRICA E RETE DATI 
NEL NUOVO LABORATORIO DI INFORMATICA DEL CENTRO (N. 26 POSTAZIONI) – 
COMPUTER TIME S.R.L. DI GALLARATE - CIG ZED35155E1 - IMPEGNO DI SPESA € 4.500,00 

 

LA DIRETTRICE DEL CFP TICINO MALPENSA 

 

VISTO l’art. 114 del D. Lgs. n. 267/00 “Testo unico degli enti locali” e preso atto della 
trasformazione del Consorzio Centro di formazione professionale Ticino Malpensa in Azienda 
speciale consortile CFP Ticino Malpensa a far data dal 01/01/2020 ai sensi del suddetto articolo; 

RICHIAMATO lo Statuto dell’Azienda Speciale CFP Ticino Malpensa; 

PREMESSO CHE: 

- CFP Ticino Malpensa è ente accreditato presso Regione Lombardia per servizi di 
istruzione e formazione professionale e servizi al lavoro; 

- CFP Ticino Malpensa garantisce tali servizi sotto forma di azienda speciale consortile di 
comuni, e in quanto tale è organismo di diritto pubblico ai sensi dell’art. 3 c. 1 lett. d) del 
D.Lgs. 50/2016, ricorrendo tutti e tre i requisiti previsti dalla norma, e precisamente è 
soggetto: 

1) istituito per soddisfare specificatamente esigenze di interesse generale, aventi 
carattere non industriale o commerciale; 

2) dotato di personalità giuridica; 

3) la cui attività sia finanziata in modo maggioritario dallo Stato, dagli enti pubblici 
territoriali o da altri organismi di diritto pubblico oppure la cui gestione sia soggetta al 
controllo di questi ultimi oppure il cui organo d'amministrazione, di direzione o di 
vigilanza sia costituito da membri dei quali più della metà è designata dallo Stato, dagli 
enti pubblici territoriali o da altri organismi di diritto pubblico; 

- per quanto sopra indicato CFP Ticino Malpensa è soggetto all’integrale applicazione del 
Codice dei contratti negli affidamenti di servizi e forniture ed eventuali lavori, per 
l’espletamento delle proprie funzioni, nonché alle norme in materia di comunicazioni 
all’Osservatorio dei Contratti Pubblici e di trasparenza connesse; 

VISTI: 

- il D.Lgs 50/2016 “Codice dei Contratti”, e precisamente: 

 art. 1 “Oggetto e ambito di applicazione”; 

 art. 36 c. 1 “contratti sotto soglia” che prevede quanto segue: “l’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 
avvengono nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma 1, 34 e 42, nonché nel 
rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da 
assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 
imprese. Le stazioni appaltanti applicano le disposizioni dell’art. 50”; 



Determinazione n. 16 del 04/02/2022. 
 
 

 
3 

 

- l’art. 1 c. 2 lett. a) del DL 76/2020, conv. con L. 120/2020, cd. “Decreto Semplificazione”, in 
relazione all’affidamento diretto; 

VISTI altresì: 

- la L. 488/1999, così come modificata dal D.L. 168/2004, convertito dalla L. 191/2004, 
all’art. 26 “Acquisto di beni e servizi”, e in particolare il comma 3: “Le amministrazioni 
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne 
utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi 
comparabili oggetto delle stesse (...) La stipulazione di un contratto in violazione del 
presente comma è causa di responsabilità amministrativa (…)”; 

- l’art. 1 c. 450 della Legge 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 c. 130 della Legge 145 
del 2018, che recita: “(…) le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure”; 

VISTE Le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, ad oggetto: “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con deliberazione n. 1097 del 26/10/2016 
e aggiornata con deliberazione n. 206 del 1 marzo 2018, che prevedono: 

- al punto 4.1.3: “Nel caso di affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, si può 
altresì procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai 
sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici”; 

CONSIDERATO CHE: 

- prossimamente presso CFP Ticino Malpensa verranno svolti uno o più corsi di informatica 
con un numero previsto di partecipanti difficilmente ospitabile nei due attuali laboratori del 
Centro, dotati tra l’altro di computer obsoleti; 

- CFP Ticino Malpensa si trova quindi nella necessità di allestire urgentemente un nuovo e 
unico laboratorio, dotato di 25 postazioni per studenti oltre ad una postazione per docente; 

- CFP Ticino Malpensa ha già provveduto all’acquisto del materiale elettrico ed elettronico 
necessario alla cablatura esterna, elettrica e di rete, del nuovo laboratorio; 

- è necessario affidare l’esecuzione dell’intervento in oggetto al fine di rendere quanto prima 
operativo il laboratorio; 

ACCERTATO CHE: 

- attualmente è attiva la convenzione CONSIP “Reti locali 7” per la fornitura di materiali e 
attrezzaggi atti alla realizzazione di cablaggi strutturati e per la posa in opera di tale 
fornitura; 

- i tempi massimi previsti per l’adesione alla convenzione e la realizzazione delle opere 
rischiano però di non essere in linea con l’urgenza di CFP Ticino Malpensa di completare 
l’allestimento del nuovo laboratorio entro l’inizio dei corsi in programmazione; 

- pertanto si procederà in modo autonomo all’acquisizione del contratto in oggetto; 



Determinazione n. 16 del 04/02/2022. 
 
 

 
4 

 

VALUTATO CHE il ricorso all’affidamento diretto di cui all’art. 1 c. 2 lett. a del DL 76/2020, 
risponde all’esigenza di tempestività dell’affidamento e di proporzionalità tra il fine 
dell’amministrazione e i mezzi utilizzati per realizzarlo; 

DATO ATTO CHE: 

- al fine di procedere all’affidamento del contratto di cui sopra, si è proceduto a richiedere 
preventivo alla Computer Time srl di Gallarate, nel rispetto del principio generale di 
rotazione in quanto non è l’operatore economico uscente per la categoria merceologica in 
oggetto, poiché trattasi di azienda già attiva presso CFP per la manutenzione dei dispositivi 
informatici, in possesso di comprovata e adeguata esperienza, e che sempre si è 
contraddistinta per competenza e professionalità; 

- Computer Time ha fornito proprio miglior preventivo n. 1075 del 22/12/2021, per € 4.500,00 
oltre IVA 22% 

- l’importo è stato considerato congruo, in rapporto all’entità e all’urgenza dell’intervento; 

- l’importo complessivo di spesa relativo al contratto in oggetto pari a € 4.500,00 oltre IVA 
22% è imputabile al bilancio dell’anno 2022 sul conto n. 0108006 oggetto: “Spese per 
investimenti su beni di terzi”; 

 

DETERMINA 

 

- di approvare l’aggiudicazione del contratto ad oggetto “Fornitura di manodopera 
necessaria alla predisposizione di rete elettrica e rete dati nel nuovo laboratorio di 
informatica del centro (n. 26 postazioni)” a Computer Time Srl, C.F. 02214160125, con 
sede in Via XX Settembre 4 a Gallarate (VA), per l’importo di € 4.500,00 oltre IVA 22%, da 
liquidare in regime di IVA split payment ai sensi dell’art. 17-ter del DPR n. 633/1972; 

- di imputare il costo dell’affidamento al bilancio dell’anno 2022 sul conto n. 0108006 
oggetto: “Spese per investimenti su beni di terzi”; 

- di chiarire che l’Iva indetraibile è determinata sulla base di percentuale di indetraibilità 
applicata in via provvisoria nel corrente anno e che la stessa dovrà essere oggetto di 
conguaglio in relazione alla percentuale definitiva da quantificarsi a posteriori secondo le 
vigenti disposizioni; 

- di dare atto che la spesa sarà liquidata con atto apposito della sottoscritta, a fronte 
dell’effettiva resa delle prestazioni indicate; 

- di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria con i contributi previsti nel Bilancio di 
Previsione 2022 e nel Bilancio Pluriennale di Previsione 2022-2024, approvati con delibera 
A.C. n. 02 del 14 dicembre 2021; 

- di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010 e 
ss.mm.ii., alla presente procedura di affidamento è attribuito il codice Smart-CIG 
ZED35155E1; 

- di disporre l’immediata esecuzione della presente determinazione, tramite stipula del 
contratto d’appalto mediante corrispondenza; 



Determinazione n. 16 del 04/02/2022. 
 
 

 
5 

 

- di nominare se stessa quale Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 
della L. 241/90 a s.m.i. e dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, non sussistendo situazioni 
di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016; 

- di allegare alla presente determinazione la richiesta di preventivo di CFP, il preventivo di 
Computer Time Srl e la conferma d’ordine di CFP; 

 

LA DIRETTRICE DEL CFP TICINO MALPENSA 

                                                                                       (Dott.ssa Paola Cerutti) 

                                                                              

Firmato olograficamente in originale 


